南京市人民政府办公厅文件

	宁政办发〔2021〕20号

市政府办公厅关于印发南京市

2021年政务公开工作要点的通知

各区人民政府，市府各委、办、局，市各直属单位：

经市政府同意，现将《南京市2021年政务公开工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。
南京市人民政府办公厅

2021年5月24日
南京市2021年政务公开工作要点

按照《国务院办公厅关于印发2021年政务公开工作要点的通知》（国办发〔2021〕12号）、《省政府办公厅关于印发江苏省2021年政务公开工作要点的通知》（苏政办发〔2021〕29号）要求，坚持以人民为中心深化高质量政务公开，强化功能性导向，进一步提高政务公开法治化、标准化、规范化水平，以优异成绩庆祝中国共产党成立100周年。

一、深化政策发布解读，提升公开实效

1．紧紧围绕贯彻落实国家、省、市重要决策部署，聚焦政府重点工作，及时做好重大政策、权威信息的发布工作。

2．深化政策解读内容，重点加强对政策背景、出台目的、重要举措等方面的实质性解读。依托12345政务热线、政务服务大厅和政务服务网，设立政策咨询综合服务窗口，为企业群众提供“一号答”“一站式”的政策咨询服务。

3．确保在应对重大突发事件及社会热点事件时不失声、不缺位。加强舆情回应台账管理，逐一对照检查并及时公开已作承诺的落实情况。

二、规范政务服务公开，提升管理水平

4．集中主动公开各类规划信息。各区政府要主动公开本地区“十四五”规划和专项规划、空间规划、区域规划等，做好本地区历史规划（计划）的归集整理和主动公开工作。市规划工作主管部门归集整理市级层面出台的规划（计划），并做好主动公开工作。

5．加强市场规则标准和监管执法信息公开。主动公开建设高标准市场体系行动方案的落实举措，加强反垄断与反不正当竞争执法信息发布工作。

6．继续深化重大建设项目批准和实施、公共资源配置、社会公益事业建设等重点领域信息公开。推进各领域公共企事业单位信息公开规定贯彻落实工作。

7．推进基层政务公开标准化规范化。落实好基层政务公开事项标准目录，年内实现政务公开事项目录街镇全覆盖。市级相关部门要对本领域基层政务公开事项标准目录落实情况进行跟踪评估。

8．大力推进基层办事服务公开透明。积极推进办事服务“快递式”公开，基层政府至少选择1-2个试点领域，2021年底前初步实现动态推送办事服务全流程全节点政务信息。

三、强化平台支撑，拓展公开渠道

9．全面推行政府网站和政务新媒体集约化改革。2021年底前，区级以上政府门户网站全部支持互联网协议第6版。做好省级政府信息公开平台对接工作，实现与省级公开平台互联互通。

10．规范政府公报工作。做好市政府公报内容投稿、报送工作，丰富政府公报内容。通过政务新媒体等渠道加强政府公报内容传播，并做好赠阅点展示、管理等工作。

11．优化政务新媒体评估指标，健全政务新媒体监管机制。进一步规范政务新媒体开设、变更、整合、关停、注销、备案等工作。积极探索新型监管方式，对未及时更新、表述错误等不符合工作要求的政务新媒体提前进行预警。

四、加强机制建设，完善组织保障

12．提高依申请公开工作质量。通过加强依申请公开工作业务培训和案例指导，提升依申请公开办理工作规范化水平。

13．强化工作指导，定期组织开展政务公开工作培训和研讨交流。

14．规范监督考核工作。依法依规开展工作考核、评议，科学设置指标体系，切实减轻基层负担。

15．强化任务落实。对本要点提出的涉及本区、本部门的重点任务，梳理形成工作台账，实时跟进督查，确保落实到位。对上一年度工作要点落实情况开展回头看，重点针对有明确责任主体和时限要求的工作任务，逐项核查落实情况，未完成的要督促整改。各区、各部门要将本要点落实情况纳入政府信息公开工作年度报告予以公开，接受社会监督。

16．依据国办、省政府办公厅政务公开工作要点以及全市政务公开和政务新媒体评估指标，市政府办公厅对各单位政务公开、政务新媒体工作情况进行评估。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院，南京警备区。

南京市人民政府办公厅                  2021年5月26日印发

— 4 —

— 3 —